行政相談委員活動に多大な協力を頂いたとして、公益財団法人全国行政相談委員連合協議会（小野勝久会長）が、広島県行政書士会（光宗

五十六会長）に、感謝状を贈呈しました。

感謝状贈呈の理由

広島県行政書士会及び同会成年後見・民事信託協議会は、行政相談委員による相談所や研修会に、行政書士を派遣していただいたほか、同会

支部は、行政相談委員と合同で相談所を開設するなど多大な協力を頂いています。

贈呈式

感謝状の贈呈式は、当局も同席し、以下のとおり行われました。

【日時】令和２年９月１日（火）  【場所】広島県行政書士会会議室

【主な出席者】

・ 広島県行政書士会 会長 光宗 五十六 様

・ 広島県行政書士会成年後見・民事信託協議会 代表 藤本 律夫 様

・ 全国行政相談委員連合協議会 理事（広島行政相談委員協議会会長） 新 時高

 ・ 広島行政相談委員協議会 副会長 熊谷 佳巳

・ 広島行政相談委員協議会協議会事務局長 吉田 裕幸

・ 中国四国管区行政評価局長 平野 真哉

・ 中国四国管区行政評価局総務行政相談部長 今住 秀孝

全国行政相談委員連合協議会が

広島県行政書士会に感謝状を贈呈

行政相談のマスコット

キクーン

行政書士会の皆さま

いつもお世話に

なっております！

（写真：左から、当局の今住部長、平野局長、行政相談委員の吉田委員、熊谷委員、新委員、

広島県行政書士会の光宗会長、同会成年後見・民事信託協議会の藤本代表）

行政相談制度とは

行政などへの苦情や意見、要望を受け、担当行政機関とは異なる立場から、その解決や実現を促進するとともに、行政の制度や運営の改善に生か

す仕組みです。

行政相談委員とは

行政相談委員法に基づき総務大臣から委嘱された民間の有識者です。住民の身近な相談相手として、各市町村に 1 名以上（広島県内に 136 人、

全国に約 5,000 名）が配置されており、公民館や福祉センター等で行政に関する苦情などの相談を受け付けています。

全国行政相談委員連合協議会会長感謝状とは

行政相談委員活動の支援に関し多大な協力を頂いた個人又は団体に贈呈するもので、令和２年度は、全国で 24の団体等に贈呈されました。